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Konec prázdnin s překvapením 
v Mladém Smolivci



2

O
B

E
C

N
Í Z

Á
L
E
Ž
IT

O
S
T
I

3

K
A

L
E
N

D
Á

Ř
 A

K
C

Í

SMOLIVECKÉ NOVINY   10/2023 SMOLIVECKÉ NOVINY   10/2023

Významná jubilea
v listopadu 2023

Slavíček Miroslav Starý Smolivec 60

Bartoňová Edita Mladý Smolivec 60

Krátká Anna  Mladý Smolivec 65

Kecová Marie  Dožice  70

Bláhová Věra  Budislavice 71

Krejnický František Starý Smolivec 71

Zajdeková Karla Dožice  72

Zachatý Oldřich Dožice  74

Hřebejk Zdeněk  Mladý Smolivec 75

Šišková Marie  Dožice  76

Jiroušková Eva  Radošice  76

Košánová Eliška Dožice  79

Stupková Jiřina Starý Smolivec 84

Krejčová Marie  Dožice  89

Staňková Marie  Starý Smolivec 96

Vážení spoluobčané,

příjemné zářijové teploty se pomalu překlápějí do 
chladnějších a dávají nám na vědomí, že tu máme podzim 
a do konce roku zbývají necelé tři měsíce.

Proto se zastupitelstvo začalo zabývat věcmi, které nás 
ovlivní v příštím roce. Tou první je odpadové hospodářství 
v našich obcích. Vláda České republiky chystá konsolidační 
balíček, ve kterém je zvýšení DPH z 15 % na 21 % na sběr, 
přepravu a ukládání komunálního odpadu. Také poplatek 
obci za ukládání odpadu se zvyšuje o 250 Kč za tunu. To 
máme ve výsledku navýšení 12 % v příštím roce a s tím 
letošním navíc ještě 30 %. Tyto čísla vůbec pro občany 
poplatníky nevypadají dobře. V zastupitelstvu obce však je 
většinový názor, že toto zvýšení v celé výši nepřeneseme na 
občany. Řečeno srozumitelně, obec z celkové částky za 
likvidaci, odvoz komunálního a tříděného odpadu zaplatí ze 
svého rozpočtu 30 % a zbytek rozpočte mezi nás 
poplatníky. K tomuto rozhodnutí jsme přispěli i my občané, 
kteří se snažíme třídit odpad a nezvyšovat tuny odpadu 
vložené na skládku. Těchto občanů si velice vážím, ale 
zároveň jsou mezi námi i tací, o čem jsem se osobně 
přesvědčil při jednom vývozu odpadu v jedné z našich obcí, 
kteří na to prostě slušně řečeno „kašlou“. Těm vzkazuji: 
„Nechtějte po těch dobrých, aby byli ještě lepší, když by 
stačilo, aby vy jste byli těmi dobrými.“

Dále zastupitelstvo schválilo přípravu projektu „Úpravna 
vody Starý Smolivec“, kde chceme s pomocí dotace 
vybudovat novou úpravnu vody, která by vyhovovala 
dnešním standardům a odstranila občasný zákal v době 

vydatných dešťů. Spolu s novým vrtem v Budislavicích je 
toto další připravovaná investice ve vodním hospodářství. 
Na tyto investice musíme mít dostatek prostředků. Máme 
vypracovaný návrh výše vodného tak, abychom nebyli ve 
ztrátě, jako v současné době a vybírali za vodu alespoň 
takovou cenu, která nám zajistí prostředky na obnovu 
– opravu vodovodů. Tím neříkám na investice, to by pak 
cena za vodu byla několikanásobně vyšší. Tyto prostředky 
na investice budeme muset najít v rámci rozpočtu obce 
a s pomocí dotací.

Máme podanou žádost o dotaci na fotovoltaiku na 
střechu obecního úřadu a střechy Mateřské školy ve Starém 
Smolivci. V rámci tohoto projektu chceme snížit výdaje za 
vytápění obou budov, ohřevu teplé vody, část elektřiny přes 
bateriové úložiště použít na veřejné osvětlení a také na 
ponorná čerpadla ve vrtech našich vodovodů.

V Radošicích na jaře zahájí ČEZ akci rekonstrukce 
elektrické sítě (komunikace k mlýnu), a proto připravujeme 
projekt umístění nových sloupů veřejného osvětlení.

Dožice mají opravenou požární nádrž s vyúčtováním 
o 76 958 Kč nižším než původní rozpočet.

Uzavírka komunikace Dožice – Budislavice je plánovaná 
od 2. 10. do 3. 11.  2023, kdy budou na této komunikaci 
opraveny krajnice, příkopy a zhotoven nový povrch.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář

Slovo starosty

Informace občanům k platbám poplatku za odvoz a likvidaci odpadu 
a úhradě za vodné 2023

TKO rok 2023 Vodné rok 2023

600 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

450 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

600 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2023 Splatnost do 30. 9. 2023

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa

Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka

28. 10. 2023 – výlov rybníka Velký Budislavský 
v Budislavicích

1. 11. 2023 – Dýňování s rodiči od 15:00 
v MŠ Starý Smolivec

11. 11. 2023 – výlov rybníka U Šišků v Dožicích

Přehled akcí v regionu

20. 10. 2023 – Pohádka O Smolíčkovi uvede 
divadlo KK ve Společenském centru v Rožmitále 
pod Třemšínem v 9:30. Vstupné 80 Kč.

20.-21. 10. 2023 – 42. ročník tradiční turistické 
akce pořádané pro pěší, cyklisty i kočárky. Páteční 
Pivní pochod zahrnuje putování po minipivovarech 
a hospodách v Nepomuku a okolí, sobotní program 
je určen pěším a cyklistům na různých trasách. 
Bližší informace na: 
https://www.nepomuk.cz/obcan/udalosti/podzim-
pod-zelenou-horou-2023/

21. 10. 2023 – vystoupí v Krašovská Aktivity 
centrum v Plzni Culinka s oblíbenými písničkami 
pro děti. Vstupné: 150 Kč.

23. 10. 2023 – vystoupí od 19 hodin v DK 
Strakonice Petr Hapka a jeho potměšilý hosté. 
Během večera připomene nejen jeho rannou tvorbu 
pro Hanu Hegerovou, ale také spolupráci 
s největším tvůrčím partnerem Michalem 
Horáčkem. Během večera zazní i filmové melodie.

28. 10. 2023 – Plzeňské oslavy vzniku republiky 
– kdy se otevřou zajímavá místa a turistické 
atrakce, a to buď zcela zdarma nebo za 
symbolickou cenu 28 korun. 
Více informací na: https://www.plzen28rijen.eu/

4. 11. 2023 – Zoostrašení v Plzeňské zoo. S duchy 
a bubáky vzhůru do listopadové zoo.

11. 11. 2023 – vystoupí v Příbramském divadle 
od 10 hodin Štístko a Poupěnka s písničkami pro 
děti.

11. 11. 2023 – zazní koncert slavných hitů od 
kapel Beatles, ABBA a Queen v podání Klárova 
kvarteta. Koncert proběhne v Betlémské kapli 
v Plzni od 18:30. Vstupné: 427 Kč.

12. 11. 2023 – proběhne Svatomartinská neděle 
na Kamenném mostě v Písku. Začátek akce je od 
10 hodin a těšit se můžete na tradiční ochutnávku 
a prodej Svatomartinských vín, s jarmarkem 
a doprovodným programem.

duben–prosinec 2023 – výstava Požár Svaté Hory 
v Příbrami. Expozice je volně přístupná v rohové 
Plzeňské kapli, otevírací době prodejny. Vstupné 
dobrovolné.
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Rkontroverzní vtípek. Zatím jsme ale o jiném žánru moc 

nepřemýšleli. Rozhodně by to nemohlo být nic vážného, 

spíše nějaká komedie, aby se lidé bavili a smáli, což je 

účelem našich představení.

Kde sháníte kostýmy a kulisy?

Honza: Převážně hrajeme s kulisami, které jsme našli 

na půdách budov a před osmdesáti lety s nimi hráli místní 

ochotníci. Ostatní si vyrábíme sami, podle toho, co kdo 

umí. Například sáňky z Mrazíka jsme našli na půdě u Evy 

a zprovoznil je Míra Dražan. Hodně kostýmů jsme získali 

od paní Renáty Chytráčkové, která pracuje v divadle 

a všechny vyřazené kostýmy nám přivezla pro naše 

potřeby.

Zdena: Kulisy většinou maluje Markéta, hodně se 

v jejich tvorbě zapojuje Svaťa, co se šití týče, tak hodně 

obstará Květa.

Hrajete bez nároku na honorář?

Honza: Ano, veškeré vybrané peníze vracíme zpět do 

divadla na nákup kostýmů a kulis. Před pár lety získala 

obec dotace na zlepšení kulturního života a za ně se 

pořídilo osvětlení, ozvučení a nová opona, což teď také 

využíváme. Jinak nás nikdo finančně nepodporuje a vše 

dotujeme z dobrovolného vstupného.

Očekávali jste, že bude mít BUMLSTAR takový úspěch 

a budete hrát tolik let?

Honza: To asi nikdo neočekával. Nikdy jsme si 

nemysleli, že například naše nejmladší herečky Yvetka 

a Květa, které začínaly ve 12 letech, tak s námi vydrží do 

svých 21 let. Když jsme poprvé hráli Mrazíka, tak mi Svaťa 

Šlaisů říkala, že se ke mně jako Nastěnka nehodí, protože 

půjde brzy do důchodu. Dnes již v důchodu je a Nastěnku 

mi hraje pořád.

Kdo z herců je největší lajdák na učení textů?

Honza: Všichni. J Podle mě se do toho všichni pustí, až 

když jim opravdu teče do bot. Naopak největší šprt je asi 

starší Květa Marešů, která do toho před zkouškou kouká 

pořád. To už dělala ve škole, jak si pamatuji. (smích)

Vzpomenete si na nějaký zajímavý přeřek, nebo 

nepovedou scénu?

Honza: Vzpomínám si, že když jsme hráli Mrazíka 

v Budislavicích na důchodcích, tak Ježibaba (Míra 

Dražan) říká Loupežníkům: „Dal bych ti měďáky, ale mám 

je támhle na okně.“ Položil si totiž měšec i s penězi na 

okno a nevzal si je s sebou na scénu.

Co vedlo k členství v BUMLSTARU Vás dva?

Honza: Jelikož jsem s tím nápadem přišel, tak bylo 

logické, že se také zapojím. Navíc mě to moc baví, a i když 

je člověk někdy unavený a nejraději by se po práci spíše 

natáhnul, tak se na každé zkoušce tak nasměji a nabije 

mě to energií, jako nic, co jsem doposud dělal.

Zdena: Já jsem komediantka od mala. Je pravda, že 

jsem trochu přemýšlela, hlavně proto, že kluci byli malí. 

Ale Honza nakonec řekl, že to bude fajn, protože budeme 

trávit více času spolu. Což pro mě bylo velké povzbuzení, 

protože co byl Honza ve funkci místostarosty, tak jsme se 

doma viděli málo.

Znáte pohádky, které hrajete, ve zfilmované verzi?

Honza: Většinu ano. Je pravda, že jsem nikdy neměl 

rád pohádku „Hrátky s čertem“, ale kvůli našemu divadlu 

jsem se na ní musel podívat, abych věděl, co vlastně 

budeme hrát. A pro mě to byla nejhezčí pohádka, kterou 

jsme kdy hráli.

Zdena: Je pravda, že od té doby se na ní pokaždé v tele-

vizi díváme a říkáme text s herci.

Jste velcí trémisti?

Zdena: Já ano. Mám velkou trému, ale jen do doby, než 

lidé začnou tleskat a smát se. Moc mi pomáhá ta zpětná 

vazba od publika.

Honza: S tím naprosto souhlasím, ale už se nám 

párkrát stalo, že bylo chladné publikum, a to je pak velká 

dřina.

Jaké Vaše role jsou Vám nejbližší?

Honza: Nemám žádného favorita, ale hezky se mi hrál 

král v pohádce „Královna Koloběžka“ a mladý Lotrando.

Zdena: Mě bavila Zubejda a Marfuša.

Vyhovuje Vám hrát spolu hlavní role a zároveň 

milenecké dvojice?

Zdena: Já se tedy vždycky stydím. Tím, že jsme 

manželé a máme si dát třeba pusu, tak se bojím, že nás 

budou lidé pozorovat a říkat si, že to takhle musíme dělat 

i doma. (smích) Snáz dám pusu třeba Mírovi, například 

když jsme hráli „Smutnou princeznu“.

Honza: Každá role je velká a všichni divadlu věnujeme 

stejně času.

Už se ví, kdy budete hrát další představení?

Honza: Ne, teď si dáme divadelní přestávku a do konce 

roku určitě nic nestihneme. Tento týden bychom se rádi 

pobavili o tom, co bude dál. Za prvé se stárne a je potřeba 

zjistit, jestli lidé chtějí nacvičovat další hru. Může se stát, 

že už s námi někteří herci pokračovat nebudou a my 

budeme muset oslovit nové lidi, aby se k nám přidali. Ale 

věřím, že odehrajeme ještě spoustu představení.

Za Smolivecké noviny Vám přeji mnoho dalších úspěchů 

a moc děkujeme, že do naší obce vnášíte trochu kultury.

Veronika Kubová

Foto zdroj: Veronika Kubová

Divadelní spolek – BUMLSTAR

Působení: od roku 2014

Rozhovor za divadelní spolek BUMLSTAR mi poskytli 

manželé Spourovi z Budislavic, kteří v pohádkách ztvárňují 

hlavní role.

Kdy a ve které hlavě se zrodil nápad založit divadelní 

spolek?

Zdena: Vzpomínám si, že to byla Eva a Honza v roce 

2014. Tenkrát přemýšleli, jaký program zařídit na první 

setkání důchodců a napadlo je, že by lidé z vesnice mohli 

zahrát nějakou pohádku, jako návrat do dětství právě pro 

všechny seniory.

Honza: Já si to úplně přesně nepamatuji, ale vím, že 

naše první představení bylo „Lotrando a Zubejda“. Nikdo 

tenkrát netušil, že v tom budeme pokračovat. Další rok 

jsme ke stejné příležitosti nacvičili „Perníkovou cha-

loupku“, kterou jsme na žádost občanů hráli v Budislavi-

cích i pro veřejnost.

Podle čeho jste vybrali a oslovili potenciální herce?

Honza: Jelikož jsme znali lidi z našich vesnic, tak jsme 

si s Evou vytipovali takový, kterým není cizí humor, a tak 

trochu jsme předpokládali, že do toho půjdou. Museli to 

být lidé, kteří mají předpoklad udělat si hlavně srandu 

sami ze sebe, což je v našich hrách velmi důležité. Tenkrát 

nám nikdo z oslovených neřekl ne. Postupem času jsme 

přibrali ještě Markétu Kubovou, a naopak nás opustil náš 

syn Jarda, který už dál hrát nechtěl. Chtěli jsme ještě 

přibrat Alenku Spourovou, hlavně na pozici jakéhosi IT 

odborníka, aby nám ovládala světla a aparaturu, ale před 

jejím nástupem začal COVID a pak otěhotněla.

Jak dlouho trvají přípravy na představení?

Honza: Obvykle to zabere zhruba 5 měsíců. Záleží také 

na tom, v jakém měsíci hrajeme. Pokud vychází přípravy 

na léto, tak je to obtížné skloubit s dovolenými a prázdni-

nami. Přes zimu jsou herci dostupnější a je lehčí se 

domluvit na zkoušení. 

Zdena: S Honzou jsme při nacvičování Smutné 

princezny, kde jsme oba měli asi 30 stránek textu, 

využívali i čas v autě, kde jsme si opakovali repliky.

Zvažovali jste někdy hrát mimo Smolivecko?

Honza: Několikrát už nás oslovili, ale prozatím jsme to 

neudělali, protože ne všichni ze spolku jsou tak odvážní, 

aby si troufli hrát pro neznámé publikum. Navíc je pro nás 

dost obtížné hrát jinde, protože máme hodně rekvizit 

a kostýmů, které bychom museli stěhovat a převážet.

Zdena: Jednou už jsme k tomu měli nakročeno, ale pak 

nám to překazil COVID.

Prozatím jste hráli jen pohádky, napadlo Vás do 

repertoáru zařadit něco jiného?

Honza: My vždycky začneme zkoušet pohádku, ale 

vyleze z toho komedie. (smích) Každý si upraví text podle 

toho, jak mu to nejlépe sedí a většinou přihodí nějaký 
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Rkontroverzní vtípek. Zatím jsme ale o jiném žánru moc 

nepřemýšleli. Rozhodně by to nemohlo být nic vážného, 

spíše nějaká komedie, aby se lidé bavili a smáli, což je 

účelem našich představení.

Kde sháníte kostýmy a kulisy?

Honza: Převážně hrajeme s kulisami, které jsme našli 

na půdách budov a před osmdesáti lety s nimi hráli místní 

ochotníci. Ostatní si vyrábíme sami, podle toho, co kdo 

umí. Například sáňky z Mrazíka jsme našli na půdě u Evy 

a zprovoznil je Míra Dražan. Hodně kostýmů jsme získali 

od paní Renáty Chytráčkové, která pracuje v divadle 

a všechny vyřazené kostýmy nám přivezla pro naše 

potřeby.

Zdena: Kulisy většinou maluje Markéta, hodně se 

v jejich tvorbě zapojuje Svaťa, co se šití týče, tak hodně 

obstará Květa.

Hrajete bez nároku na honorář?

Honza: Ano, veškeré vybrané peníze vracíme zpět do 

divadla na nákup kostýmů a kulis. Před pár lety získala 

obec dotace na zlepšení kulturního života a za ně se 

pořídilo osvětlení, ozvučení a nová opona, což teď také 

využíváme. Jinak nás nikdo finančně nepodporuje a vše 

dotujeme z dobrovolného vstupného.

Očekávali jste, že bude mít BUMLSTAR takový úspěch 

a budete hrát tolik let?

Honza: To asi nikdo neočekával. Nikdy jsme si 

nemysleli, že například naše nejmladší herečky Yvetka 

a Květa, které začínaly ve 12 letech, tak s námi vydrží do 

svých 21 let. Když jsme poprvé hráli Mrazíka, tak mi Svaťa 

Šlaisů říkala, že se ke mně jako Nastěnka nehodí, protože 

půjde brzy do důchodu. Dnes již v důchodu je a Nastěnku 

mi hraje pořád.

Kdo z herců je největší lajdák na učení textů?

Honza: Všichni. J Podle mě se do toho všichni pustí, až 

když jim opravdu teče do bot. Naopak největší šprt je asi 

starší Květa Marešů, která do toho před zkouškou kouká 

pořád. To už dělala ve škole, jak si pamatuji. (smích)

Vzpomenete si na nějaký zajímavý přeřek, nebo 

nepovedou scénu?

Honza: Vzpomínám si, že když jsme hráli Mrazíka 

v Budislavicích na důchodcích, tak Ježibaba (Míra 

Dražan) říká Loupežníkům: „Dal bych ti měďáky, ale mám 

je támhle na okně.“ Položil si totiž měšec i s penězi na 

okno a nevzal si je s sebou na scénu.

Co vedlo k členství v BUMLSTARU Vás dva?

Honza: Jelikož jsem s tím nápadem přišel, tak bylo 

logické, že se také zapojím. Navíc mě to moc baví, a i když 

je člověk někdy unavený a nejraději by se po práci spíše 

natáhnul, tak se na každé zkoušce tak nasměji a nabije 

mě to energií, jako nic, co jsem doposud dělal.

Zdena: Já jsem komediantka od mala. Je pravda, že 

jsem trochu přemýšlela, hlavně proto, že kluci byli malí. 

Ale Honza nakonec řekl, že to bude fajn, protože budeme 

trávit více času spolu. Což pro mě bylo velké povzbuzení, 

protože co byl Honza ve funkci místostarosty, tak jsme se 

doma viděli málo.

Znáte pohádky, které hrajete, ve zfilmované verzi?

Honza: Většinu ano. Je pravda, že jsem nikdy neměl 

rád pohádku „Hrátky s čertem“, ale kvůli našemu divadlu 

jsem se na ní musel podívat, abych věděl, co vlastně 

budeme hrát. A pro mě to byla nejhezčí pohádka, kterou 

jsme kdy hráli.

Zdena: Je pravda, že od té doby se na ní pokaždé v tele-

vizi díváme a říkáme text s herci.

Jste velcí trémisti?

Zdena: Já ano. Mám velkou trému, ale jen do doby, než 

lidé začnou tleskat a smát se. Moc mi pomáhá ta zpětná 
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Honza: S tím naprosto souhlasím, ale už se nám 

párkrát stalo, že bylo chladné publikum, a to je pak velká 

dřina.

Jaké Vaše role jsou Vám nejbližší?

Honza: Nemám žádného favorita, ale hezky se mi hrál 

král v pohádce „Královna Koloběžka“ a mladý Lotrando.

Zdena: Mě bavila Zubejda a Marfuša.

Vyhovuje Vám hrát spolu hlavní role a zároveň 

milenecké dvojice?

Zdena: Já se tedy vždycky stydím. Tím, že jsme 

manželé a máme si dát třeba pusu, tak se bojím, že nás 

budou lidé pozorovat a říkat si, že to takhle musíme dělat 

i doma. (smích) Snáz dám pusu třeba Mírovi, například 

když jsme hráli „Smutnou princeznu“.

Honza: Každá role je velká a všichni divadlu věnujeme 

stejně času.

Už se ví, kdy budete hrát další představení?

Honza: Ne, teď si dáme divadelní přestávku a do konce 

roku určitě nic nestihneme. Tento týden bychom se rádi 

pobavili o tom, co bude dál. Za prvé se stárne a je potřeba 

zjistit, jestli lidé chtějí nacvičovat další hru. Může se stát, 

že už s námi někteří herci pokračovat nebudou a my 

budeme muset oslovit nové lidi, aby se k nám přidali. Ale 

věřím, že odehrajeme ještě spoustu představení.

Za Smolivecké noviny Vám přeji mnoho dalších úspěchů 

a moc děkujeme, že do naší obce vnášíte trochu kultury.

Veronika Kubová

Foto zdroj: Veronika Kubová

Divadelní spolek – BUMLSTAR

Působení: od roku 2014

Rozhovor za divadelní spolek BUMLSTAR mi poskytli 

manželé Spourovi z Budislavic, kteří v pohádkách ztvárňují 

hlavní role.

Kdy a ve které hlavě se zrodil nápad založit divadelní 

spolek?

Zdena: Vzpomínám si, že to byla Eva a Honza v roce 

2014. Tenkrát přemýšleli, jaký program zařídit na první 

setkání důchodců a napadlo je, že by lidé z vesnice mohli 

zahrát nějakou pohádku, jako návrat do dětství právě pro 

všechny seniory.

Honza: Já si to úplně přesně nepamatuji, ale vím, že 

naše první představení bylo „Lotrando a Zubejda“. Nikdo 

tenkrát netušil, že v tom budeme pokračovat. Další rok 

jsme ke stejné příležitosti nacvičili „Perníkovou cha-

loupku“, kterou jsme na žádost občanů hráli v Budislavi-

cích i pro veřejnost.

Podle čeho jste vybrali a oslovili potenciální herce?

Honza: Jelikož jsme znali lidi z našich vesnic, tak jsme 

si s Evou vytipovali takový, kterým není cizí humor, a tak 

trochu jsme předpokládali, že do toho půjdou. Museli to 

být lidé, kteří mají předpoklad udělat si hlavně srandu 

sami ze sebe, což je v našich hrách velmi důležité. Tenkrát 

nám nikdo z oslovených neřekl ne. Postupem času jsme 

přibrali ještě Markétu Kubovou, a naopak nás opustil náš 

syn Jarda, který už dál hrát nechtěl. Chtěli jsme ještě 

přibrat Alenku Spourovou, hlavně na pozici jakéhosi IT 

odborníka, aby nám ovládala světla a aparaturu, ale před 

jejím nástupem začal COVID a pak otěhotněla.

Jak dlouho trvají přípravy na představení?

Honza: Obvykle to zabere zhruba 5 měsíců. Záleží také 

na tom, v jakém měsíci hrajeme. Pokud vychází přípravy 

na léto, tak je to obtížné skloubit s dovolenými a prázdni-

nami. Přes zimu jsou herci dostupnější a je lehčí se 

domluvit na zkoušení. 

Zdena: S Honzou jsme při nacvičování Smutné 

princezny, kde jsme oba měli asi 30 stránek textu, 

využívali i čas v autě, kde jsme si opakovali repliky.

Zvažovali jste někdy hrát mimo Smolivecko?

Honza: Několikrát už nás oslovili, ale prozatím jsme to 

neudělali, protože ne všichni ze spolku jsou tak odvážní, 

aby si troufli hrát pro neznámé publikum. Navíc je pro nás 

dost obtížné hrát jinde, protože máme hodně rekvizit 

a kostýmů, které bychom museli stěhovat a převážet.

Zdena: Jednou už jsme k tomu měli nakročeno, ale pak 

nám to překazil COVID.

Prozatím jste hráli jen pohádky, napadlo Vás do 

repertoáru zařadit něco jiného?

Honza: My vždycky začneme zkoušet pohádku, ale 

vyleze z toho komedie. (smích) Každý si upraví text podle 

toho, jak mu to nejlépe sedí a většinou přihodí nějaký 
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Vážení čtenáři,

Tramín s příchutí krve je detektivní příběh české spisovatelky Věry Fojtové. Jedná se o první příběh z řady „Vinařských krimi“. Celý děj 
se odehrává v kouzelném vinařském kraji pod Pálavou, uprostřed vinohradů, vinných sklípků a mezi vinaři. Nezbytnou součástí knihy je 
popis kouzelné vinařské krajiny. Historický román Anežka a král, jehož autorem je Jaroslava Černá, je příběhem o lásce Anežky 
z Kuenringu a krále Přemysla Otakara II. Román, který se čte jedním dechem zároveň zmiňuje osudy méně známých lidí, kteří významně 
ovlivňovali postoje a myšlení hlavních postav. Dalším historickým románem je dílo americké spisovatelky Julianne Donaldson s názvem 
Panství Edenbrooke. Kniha je klidným oddechovým čtením zejména pro milovníky viktoriánské Anglie. Dívčí román Dokonalé léto se 
odehrává na rodinném táboře, kam Avery s rodiči a sestrou odjedou trávit léto. Kasie West zatáhne čtenáře do silné letní atmosféry. 
Mnohým může dílo připomínat jakýsi moderní Hříšný tanec.

Panství Edenbrooke

Počet stran: 320; vydáno 2016; 1. vydání

Anotace: Zatímco krásnou Cecily Daventryovou poslal její otec na sezónu do Londýna, kde si má najít dobrou 
partii, tak její sestra Marianne zůstává v Bathu ve společnosti pan Whittlesek, o níž ona vůbec nestojí. Naštěstí 
zanedlouho přichází pozvání k návštěvě dávné rodinné přítelkyni paní Wyndhamové na panství Edenbrooke 
v Kentu. Poté, co je Mariannin kočár cestou přepaden lupiči, je nucena se ukrýt v blízkém hostinci, kde se setká 
s pohledným, ale poněkud drzým mužem, jehož však Marianne na první pohled upoutá. Později se ukáže, že se 
jedná o dědice panství Philipa Wyndhama, o kterého má zájem její sestra. Přátelství a vztah této dvojice se 
postupně prohlubuje, ačkoli jim osud klade do cesty řadu překážek. Najdou nakonec společné štěstí?

HODNOCENÍ: 87,5%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Tramín s příchutí krve

Počet stran: 240; vydáno 2011; 1. vydání

Anotace: Kriminalista kapitán Otakar Kuba vyšetřuje násilné trestné činy už dvě desítky let. Jelikož je již 
unavený, zvažuje odchod na zasloužený odpočinek. Ovšem ještě než se definitivně rozhodne, chce využít svoji 
dovolenou k odpočinku v rodném vinařském kraji a jak doufá, daleko od všudypřítomného zločinu. Ale ani kraj 
písní a vína není násilí a zločinu ušetřen. Při návštěvě vinného sklípku u dávného kamaráda Vojty se objeví 
neznámá, záhadná a krásná dívka, která se představí jako Lucie. Lehce s muži zaflirtuje, vypije pár skleniček 
tramínu a zase zmizí do noci. Zanedlouho poté je však nalezena nedaleko sklípku mrtvá. Začíná tím kolotoč 
vyšetřování a dovolená kapitána Kuby se mění v obyčejnou pracovní rutinu, vyvstává spousta otázek, na které je 
nutné odpovědět. Kdo je krásná dívka? Kde se vzala? Kdo ji zabil?

HODNOCENÍ: 75%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Dokonalé léto

Počet stran: 320; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Avery by nejraději ukončila svůj pobyt na táboře, ale potká zde Brookse, který tam pracuje. Oba milují 
hudbu a tím se začne rozvíjet romantický příběh. Avery vždycky hudbu využívala jako únik. Po tom, co ji její 
nejlepší kamarádka zradí, dokonce ani dokonale sestavený playlist nestačí na to, aby zapomněla, co se stalo. A aby 
bylo ještě hůř,  rodiče ji spolu s její sestrou Lauren odvezou do odlehlého rodinného tábora, aby si tam jako rodina 
užili dva měsíce zábavy. Když už to chce Avery s létem úplně vzdát, potká Brookse, záhadného a k naštvání 
okouzlujícího Brookse, který ale na táboře pracuje.

HODNOCENÍ: 84,5%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Anežka a král

Počet stran: 328; vydáno 2010; 1. vydání

Anotace: Počátkem roku 1252 mladý Přemysl Otakar II. pojal za svou choť téměř o třicet let starší Markétu 
Babenberskou a tímto diplomatickým sňatkem se zároveň pokusil upevnit postavení českého království na 
evropském kontinentu. Markétina dvorní dáma Anežka z Kuenringu je na hradě v rakouském Hainburgu při 
svatebním obřadu svědkem toho, jak k oltáři kráčí nesourodá dvojice – dvacetiletý mladík plný síly a kypící zdravím 
a vedle něj stará vyhaslá žena ve věku jeho matky. Ještě během probíhající hostiny si však Anežka bolestně 
uvědomí, že se do muže své paní beznadějně zamilovala. Anežka je půvabnou dívkou z jednoho mocného 
rakouského rodu a i když je svým novým citem nejdříve zaskočena a ze všech sil se mu brání, brzy zjistí, že mu 
nemůže odolat. Mezi ní a králem se brzy vytvoří vášnivý, mnohdy však i strastiplný intimní vztah, který trvá i v době 
druhého Přemyslova manželství a definitivně zaniká až jeho tragickou smrtí v bitvě na Moravském poli.

HODNOCENÍ: 78%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Říjnové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice

Jak se u nás žilo (1927–1934)
Tento měsíc se podíváme na běžný život našich předků 

v letech 1927–1934. Jak už to tak bývá, také ve Starém 
Smolivci se tu a tam objeví nějaký případ krádeže. Zápis 
z roku 1927 se zmiňuje o krádeži, která proběhla v noci na 
17. března, kdy vstoupili neznámí pachatelé k jedné 
domkářce a z neobývané místnosti jí odcizili všechny peřiny 
a šatstvo. Velmi časté jsou také zmínky o požárech, a právě 
jedna z nich je z 27.  září 1927, kdy ráno o půl osmé 
vyšlehly plameny z panských stodol, které byly naplněny 
celou úrodou zdejšího velkostatku. Požár vznikl vinou 
nerozumného dítěte. Dne 20. listopadu 1927 proběhly 
obecní volby, ve kterých kandidovaly dvě politické strany, 
sociálně demokratická a republikánská. Celkem bylo 
odevzdáno 241 platných hlasů. Zápis roku 1928 začíná 
krádeží v obci. V noci z 19. na 20. listopadu se oknem 
vloupali neznámí pachatelé do spižírny řídícího učitele ve 
škole a odcizili různé potraviny, tuky a zavařeniny v ceně asi 
500Kč. Té samé noci odcizili z uzamčeného chlívku pana 
Pojera dvě husy. 2. prosince se v obci konaly volby do 
okresních a zemských zastupitelstev. Platných hlasů do 
okresního zastupitelstva bylo celkem 227 a do zemského 
zastupitelstva celkem 228 hlasů. Rok 1929 je v kronice 
označován jako rok s krutým zimním počasím. Do Vánoc 
tohoto roku napadlo v republice totiž tolik sněhu, že nikdo 
takové množství ani nepamatoval, o čemž bychom si mohli 
dnes nechat jen zdát. Tyto pravé sibiřské Vánoce byly 
doprovázeny neobyčejně krutými a dlouhotrvajícími mrazy, 
které dosáhly svého vrcholu zejména v únoru. Mrazy se 
pohybovaly mezi -30 °C a–40 °C, což je pro nás dnes 
nepředstavitelné. Na mnoha tratích byla i po několik dní 
doprava přerušena pro veliké sněhové závěje, k jejichž 

odstranění bylo povoláno i vojsko. Také doprava zboží byla 
značně omezena. Ve městech i na venkově nastal obrovský 
nedostatek paliva, jak uhlí, tak dříví. Mnohé továrny 
musely pro nedostatek paliva omezit či úplně zastavit svůj 
provoz. Obrovské mrazy a sněhové vánice způsobily, že 
některá místa byla naprosto odříznuta od zbytku světa. 
Vzhledem k těmto okolnostem zastavilo ministerstvo 
školství a národní osvěty na všech školách v republice 
vyučování v době od 18. do 24. února 1929. Tyto 
prázdniny byly však nakonec prodlouženy až do konce 
února. Krutá zima nešetřila ani ptactvo a polní zvěř. Zajíci 
přicházeli do zahrad a stodol, aby ukojili svůj hlad, čímž ale 
způsobili v našich zahradách a stromových alejích mnoho 
škod. Vysoké závěje jim umožnily dosáhnout mladých větví 
v korunách stromů. Ve školní zahradě, kde dosáhly závěje 
výšky hradby, zajíci ohlodali sta pláňat určených k jarnímu 
šlechtění a na sta zroubovaných a vysazování schopných 
štěpů hrušní, švestek i třešní. Stromky, které byly před zajíci 
v závějích schovány, byly ovšem sněhem rozlámány. Tyto 
kruté mrazy přešly i do měsíce března, kdy teprve ve druhé 
polovině tohoto měsíce nastala mírná obleva. Koncem 
března se ovšem mráz se sněhem vrátili, takže se ve 
Smolivci ještě začátkem dubna jezdilo na saních. Roku 
1929 se také konaly volby do poslanecké sněmovny, kdy 
přišlo svůj hlas odevzdat 128 mužů a 125 žen. Již v roce 
1929 byla zavedena elektrizace obce, která byla 
samozřejmě velmi kladně přijata. Nejen, že dávala světlo, 
ale silou svou pomocí elektrických motorů byly poháněny 
mlátičky a řezačky, takže elektrizace vytlačila na četnějších 
místech staré žentoury.
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Vážení čtenáři,

Tramín s příchutí krve je detektivní příběh české spisovatelky Věry Fojtové. Jedná se o první příběh z řady „Vinařských krimi“. Celý děj 
se odehrává v kouzelném vinařském kraji pod Pálavou, uprostřed vinohradů, vinných sklípků a mezi vinaři. Nezbytnou součástí knihy je 
popis kouzelné vinařské krajiny. Historický román Anežka a král, jehož autorem je Jaroslava Černá, je příběhem o lásce Anežky 
z Kuenringu a krále Přemysla Otakara II. Román, který se čte jedním dechem zároveň zmiňuje osudy méně známých lidí, kteří významně 
ovlivňovali postoje a myšlení hlavních postav. Dalším historickým románem je dílo americké spisovatelky Julianne Donaldson s názvem 
Panství Edenbrooke. Kniha je klidným oddechovým čtením zejména pro milovníky viktoriánské Anglie. Dívčí román Dokonalé léto se 
odehrává na rodinném táboře, kam Avery s rodiči a sestrou odjedou trávit léto. Kasie West zatáhne čtenáře do silné letní atmosféry. 
Mnohým může dílo připomínat jakýsi moderní Hříšný tanec.

Panství Edenbrooke

Počet stran: 320; vydáno 2016; 1. vydání

Anotace: Zatímco krásnou Cecily Daventryovou poslal její otec na sezónu do Londýna, kde si má najít dobrou 
partii, tak její sestra Marianne zůstává v Bathu ve společnosti pan Whittlesek, o níž ona vůbec nestojí. Naštěstí 
zanedlouho přichází pozvání k návštěvě dávné rodinné přítelkyni paní Wyndhamové na panství Edenbrooke 
v Kentu. Poté, co je Mariannin kočár cestou přepaden lupiči, je nucena se ukrýt v blízkém hostinci, kde se setká 
s pohledným, ale poněkud drzým mužem, jehož však Marianne na první pohled upoutá. Později se ukáže, že se 
jedná o dědice panství Philipa Wyndhama, o kterého má zájem její sestra. Přátelství a vztah této dvojice se 
postupně prohlubuje, ačkoli jim osud klade do cesty řadu překážek. Najdou nakonec společné štěstí?

HODNOCENÍ: 87,5%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Tramín s příchutí krve

Počet stran: 240; vydáno 2011; 1. vydání

Anotace: Kriminalista kapitán Otakar Kuba vyšetřuje násilné trestné činy už dvě desítky let. Jelikož je již 
unavený, zvažuje odchod na zasloužený odpočinek. Ovšem ještě než se definitivně rozhodne, chce využít svoji 
dovolenou k odpočinku v rodném vinařském kraji a jak doufá, daleko od všudypřítomného zločinu. Ale ani kraj 
písní a vína není násilí a zločinu ušetřen. Při návštěvě vinného sklípku u dávného kamaráda Vojty se objeví 
neznámá, záhadná a krásná dívka, která se představí jako Lucie. Lehce s muži zaflirtuje, vypije pár skleniček 
tramínu a zase zmizí do noci. Zanedlouho poté je však nalezena nedaleko sklípku mrtvá. Začíná tím kolotoč 
vyšetřování a dovolená kapitána Kuby se mění v obyčejnou pracovní rutinu, vyvstává spousta otázek, na které je 
nutné odpovědět. Kdo je krásná dívka? Kde se vzala? Kdo ji zabil?

HODNOCENÍ: 75%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Dokonalé léto

Počet stran: 320; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Avery by nejraději ukončila svůj pobyt na táboře, ale potká zde Brookse, který tam pracuje. Oba milují 
hudbu a tím se začne rozvíjet romantický příběh. Avery vždycky hudbu využívala jako únik. Po tom, co ji její 
nejlepší kamarádka zradí, dokonce ani dokonale sestavený playlist nestačí na to, aby zapomněla, co se stalo. A aby 
bylo ještě hůř,  rodiče ji spolu s její sestrou Lauren odvezou do odlehlého rodinného tábora, aby si tam jako rodina 
užili dva měsíce zábavy. Když už to chce Avery s létem úplně vzdát, potká Brookse, záhadného a k naštvání 
okouzlujícího Brookse, který ale na táboře pracuje.

HODNOCENÍ: 84,5%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Anežka a král

Počet stran: 328; vydáno 2010; 1. vydání

Anotace: Počátkem roku 1252 mladý Přemysl Otakar II. pojal za svou choť téměř o třicet let starší Markétu 
Babenberskou a tímto diplomatickým sňatkem se zároveň pokusil upevnit postavení českého království na 
evropském kontinentu. Markétina dvorní dáma Anežka z Kuenringu je na hradě v rakouském Hainburgu při 
svatebním obřadu svědkem toho, jak k oltáři kráčí nesourodá dvojice – dvacetiletý mladík plný síly a kypící zdravím 
a vedle něj stará vyhaslá žena ve věku jeho matky. Ještě během probíhající hostiny si však Anežka bolestně 
uvědomí, že se do muže své paní beznadějně zamilovala. Anežka je půvabnou dívkou z jednoho mocného 
rakouského rodu a i když je svým novým citem nejdříve zaskočena a ze všech sil se mu brání, brzy zjistí, že mu 
nemůže odolat. Mezi ní a králem se brzy vytvoří vášnivý, mnohdy však i strastiplný intimní vztah, který trvá i v době 
druhého Přemyslova manželství a definitivně zaniká až jeho tragickou smrtí v bitvě na Moravském poli.

HODNOCENÍ: 78%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Říjnové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice

Jak se u nás žilo (1927–1934)
Tento měsíc se podíváme na běžný život našich předků 

v letech 1927–1934. Jak už to tak bývá, také ve Starém 
Smolivci se tu a tam objeví nějaký případ krádeže. Zápis 
z roku 1927 se zmiňuje o krádeži, která proběhla v noci na 
17. března, kdy vstoupili neznámí pachatelé k jedné 
domkářce a z neobývané místnosti jí odcizili všechny peřiny 
a šatstvo. Velmi časté jsou také zmínky o požárech, a právě 
jedna z nich je z 27.  září 1927, kdy ráno o půl osmé 
vyšlehly plameny z panských stodol, které byly naplněny 
celou úrodou zdejšího velkostatku. Požár vznikl vinou 
nerozumného dítěte. Dne 20. listopadu 1927 proběhly 
obecní volby, ve kterých kandidovaly dvě politické strany, 
sociálně demokratická a republikánská. Celkem bylo 
odevzdáno 241 platných hlasů. Zápis roku 1928 začíná 
krádeží v obci. V noci z 19. na 20. listopadu se oknem 
vloupali neznámí pachatelé do spižírny řídícího učitele ve 
škole a odcizili různé potraviny, tuky a zavařeniny v ceně asi 
500Kč. Té samé noci odcizili z uzamčeného chlívku pana 
Pojera dvě husy. 2. prosince se v obci konaly volby do 
okresních a zemských zastupitelstev. Platných hlasů do 
okresního zastupitelstva bylo celkem 227 a do zemského 
zastupitelstva celkem 228 hlasů. Rok 1929 je v kronice 
označován jako rok s krutým zimním počasím. Do Vánoc 
tohoto roku napadlo v republice totiž tolik sněhu, že nikdo 
takové množství ani nepamatoval, o čemž bychom si mohli 
dnes nechat jen zdát. Tyto pravé sibiřské Vánoce byly 
doprovázeny neobyčejně krutými a dlouhotrvajícími mrazy, 
které dosáhly svého vrcholu zejména v únoru. Mrazy se 
pohybovaly mezi -30 °C a–40 °C, což je pro nás dnes 
nepředstavitelné. Na mnoha tratích byla i po několik dní 
doprava přerušena pro veliké sněhové závěje, k jejichž 

odstranění bylo povoláno i vojsko. Také doprava zboží byla 
značně omezena. Ve městech i na venkově nastal obrovský 
nedostatek paliva, jak uhlí, tak dříví. Mnohé továrny 
musely pro nedostatek paliva omezit či úplně zastavit svůj 
provoz. Obrovské mrazy a sněhové vánice způsobily, že 
některá místa byla naprosto odříznuta od zbytku světa. 
Vzhledem k těmto okolnostem zastavilo ministerstvo 
školství a národní osvěty na všech školách v republice 
vyučování v době od 18. do 24. února 1929. Tyto 
prázdniny byly však nakonec prodlouženy až do konce 
února. Krutá zima nešetřila ani ptactvo a polní zvěř. Zajíci 
přicházeli do zahrad a stodol, aby ukojili svůj hlad, čímž ale 
způsobili v našich zahradách a stromových alejích mnoho 
škod. Vysoké závěje jim umožnily dosáhnout mladých větví 
v korunách stromů. Ve školní zahradě, kde dosáhly závěje 
výšky hradby, zajíci ohlodali sta pláňat určených k jarnímu 
šlechtění a na sta zroubovaných a vysazování schopných 
štěpů hrušní, švestek i třešní. Stromky, které byly před zajíci 
v závějích schovány, byly ovšem sněhem rozlámány. Tyto 
kruté mrazy přešly i do měsíce března, kdy teprve ve druhé 
polovině tohoto měsíce nastala mírná obleva. Koncem 
března se ovšem mráz se sněhem vrátili, takže se ve 
Smolivci ještě začátkem dubna jezdilo na saních. Roku 
1929 se také konaly volby do poslanecké sněmovny, kdy 
přišlo svůj hlas odevzdat 128 mužů a 125 žen. Již v roce 
1929 byla zavedena elektrizace obce, která byla 
samozřejmě velmi kladně přijata. Nejen, že dávala světlo, 
ale silou svou pomocí elektrických motorů byly poháněny 
mlátičky a řezačky, takže elektrizace vytlačila na četnějších 
místech staré žentoury.
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YRoku 1930 byla ve Smolivci Františkem Šmídem 

vystavěna strojní truhlářská dílna. Také byl obcí na 
„Koceni“ vysázen les o celkové ploše 4 ha. V naší obci se 
celkově obyvatelstvo zaměstnávalo zemědělstvím, proto 
sociální poměry nebyly tak zlé, neboť každý vlastnil kousek 
pole. Sbor dobrovolných hasičů čítal v roce 1930 celkem 
36 členů. Spořitelní a záložní spolek „Kampelička“ čítal 95 
členů a jeho roční obrat činil 1 075 273 Kč. Dne 27. května 
1930 bylo po celé republice provedeno sčítání 
zemědělských a živnostenských závodů. V naší obci bylo 
sečteno celkem 81 zemědělských závodů ve výměře 
422 ha 46 a a 17 živnostenských závodů. Sčítání 
hospodářského zvířectva zjistilo v naší obci kromě dvora: 
koně s hříbaty – 22ks, skot – 367ks, kozy – 35ks, vepři – 
151ks, slepice – 1 101ks, kuřata – 302ks, husy – 114ks, 
housata – 821ks, kachny – 7ks, kachňata – 157ks, krůty – 
6ks. Téhož roku bylo také provedeno sčítání ovocného 
stromoví a keřů. Celkem bylo zapsáno 2 795 stromků 
a keřů, mezi které patřily například: švestky, jabloně, 
angrešt… Koncem roku proběhlo sčítání lidu, kdy bylo 
v naší obci napočteno 468 obyvatel bydlících v 84 
domech. Dva domy byly neobydleny. Od posledního sčítání 
lidu v roce 1921 tak počet našich obyvatel klesl o 28 osob. 
V roce 1930 se narodilo celkem 10 dětí: 5 chlapců 
a 5 děvčat. V roce 1931 p. Cikán zřídil autodopravu osob 
na lince Březnice – Nepomuk. Pro naši odlehlost od měst 
byla autodoprava velmi vítána. Autobus jezdil na této lince 
2× denně, přičemž ze Smolivce do Nepomuku se platilo 
7 Kč a stejná cena platila také ze Smolivce do Březnice. 
Zápis z roku 1931 hovoří o neštěstí v lomu, při kterém byl 
zabit jeden z dělníků utrženým balvanem. Dalším neště-
stím bylo utonutí osmnáctiletého mladíka při koupání 
v „Novém rybníku“ roku 1932. Mistr kovářský, p. Zach si 
v roce 1932 pořídil první přijímací radiovou stanici ve 
Smolivci. Roku 1933 obec zakoupila pro povznesení 
pěstování ovocných stromů přístroj na postřikování za 
částku 760Kč. Kronikář v zápisu roku 1933 uvádí, že se 
sociální poměry nejen v naší obci značně zhoršily. Vysoká 
nezaměstnanost silně působila na širokou vrstvu dělnické-

ho lidu. Tato situace byla způsobena vývojem v průmyslu 
a technice, přičemž vyplácená podpora nezaměstnanosti 
nebyla dostatečná vzhledem k uhrazení nejnutnějších 
potřeb. Kroky vedly ke snížení platů státních úředníků 
a učitelů a následně vypsala ministerská rada půjčku 
„Práce“. Za takto získaný kapitál se prováděly stavby 
domů, silnic a dalšího. Výše zmiňována autodoprava 
p. Cikána přestala prosperovat vzhledem k velké neza-
městnanosti a zvýšení daní a tarifních poplatků. V témže 
roce si dva naši obyvatelé pořídili radiopřijímač. Roku 
1934 zakoupila místní obec pro sbor dobrovolných hasičů 
novou motorovou stříkačku za částku 40 000 Kč. Její 
předání se konalo u příležitosti 40. výročí trvání hasičského 
sboru. Co se týče počasí, byl rok 1934 velmi neobyčejný. 
Velmi brzy z jara začalo vše v přírodě slibně růst a hospodáři 
se tak rychle zbavovali zásob. Stromy brzy rozkvetly, jenže 
nenadálý mráz mnoho květů zničil, takže bylo zejména 
peckovitého ovoce málo. Po celé léto byl nedostatek vláhy, 
sena bylo málo, naděje na lepší otavy zklamala, obilí bylo 
řídké, stébla krátká, takže celkově byla sklizeň velmi malá. 
Trhy se plnily dobytkem, jehož se hospodáři pro nedostatek 
píce zbavovali. Žádost o podporu, která byla podána zdejší 
obcí prostřednictvím zemědělské rady, byla zamítnuta 
s poukazem, že naše obec neměla 50% škody. Neobyčejná 
byla ovšem úroda hub po srpnových deštích. Lidé je pro-
dávali hokynáři (kupec s potravinami) z Rožmitálu, který do 
Smolivce zpočátku dojížděl denně autem. Jeden kilogram 
hub se prodával za 4 Kč, poté cena klesla až na 0,5 Kč. 
Také zima byla v tomto roce na dřívější poměry netypická, 
neboť velmi mírná zima probouzela rostlinstvo ze zimního 
spánku, někde kvetly i šeříky a dozrávalo také ovoce jako 
například jahody a maliny. Na Štědrý den byla naměřena 
teplota +5°C. Sněhu se Smoliváci dočkali až po Novém 
roce.

Čerpáno z: pamětní kniha 
obce Starý Smolivec 1921–1991 

Květa Marešová ml., kronikářka

MŠ Starý Smolivec

Nový školní rok 2023/2024 s Machem a Šebestovou

Prázdniny nám rychle utekly, už je tady září a s ním 
i nový školní rok. Do školky nastoupilo mnoho nových 
kamarádů, a tak bylo září ve znamení adaptace, kdy rodiče 
měli možnost jít s dítětem do třídy a usnadnit mu tak vstup 
do školky. Vzhledem k počtu mladších spolužáků je 
kapacita naší mateřské školy téměř naplněna, aktuálně je 
zde jedno volné místo. S novým školním rokem do našeho 
kolektivu přibyla i nová kolegyně Romana Junková DiS., 
která zde nastoupila jako asistent pedagoga a jako paní 
učitelka na překrývání. Zbytek kolektivu se nezměnil 
a zůstal tedy stejný jako loňský školní rok. O děti ve třídě 
a chod školky se stará paní ředitelka Stanislava Marková, 
učitelkou je Lucie Weissová DiS. a školní asistentkou/škol-

nicí pak Milena Tatarová. O kuchyni se stará a dobrá jídla 
vaří paní kuchařka Michaela Rejentíková a vedoucí školní 
jídelny je i stále Lenka Rážová.

Letošní rok nás budou provázet kamarádi Mach 
a Šebestová s Jonatánem a jejich kouzelným sluchátkem. 
Společně nás provedou jejich kouzelným světem, kde se 
mnoho zajímavého dozvíme a mnoho se i naučíme, napří-
klad jak bojovat s bacily, jak se k sobě chovají přátelé, 
o době ledové a mnoho dalších zajímavých témat. Zároveň 
přichází barevný podzim, při kterém nás čekají témata 
houby, podzimní malování, plody podzimu a tvoření s tím 
spojené.

Lucie Weissová DiS.

Angličtina hrou
Zásluhou pana Červenky a jeho sponzorského daru, se 

každou středu v naší mateřské škole vyučuje anglický jazyk. 
Externí učitelkou je Zuzana Smithová, která používá 
metodu hravé angličtiny a posunkové řeči. Při této metodě 
je podstatné, že dítě slyší slovo a vidí posunek, případně 
i hračku nebo obrázek. Takto se dokáže naučit slovo 
mnohem rychleji. Lekce mají jasný začátek i konec a děti si 
na to rychle zvyknou a vědí, co je čeká. Během lekce se 

zpívá, rozpočítává, rozcvičují se ruce za doprovodu písničky 
a jsou zařazeny také pohybové aktivity. Během roku se 
projdou témata, domácí zvířátka, zvířátka v zoo, barvy, 
počítání, počasí, rodina, dopravní prostředky, jídlo, 
oblečení, roční období, různé svátky a další. Lekce jsou 
velmi pěkné a děti moc baví.

Lucie Weissová DiS.

MŠ a ZŠ Hvožďany

Zahájení školního roku

MŠ Hvožďany

Turistický kroužek

V pondělí 4. září proběhlo Slavnostní zahájení školního 
roku 2023/2024 i před hvožďanskou školou. Přivítali jsme 
sedm nových prvňáčků, kteří poprvé usedli do školních lavic. 
Přejme jim i všem ostatním žákům a zaměstnancům školy, ať 
je ten letošní školní rok pro všechny co nejúspěšnější.

Začal nový školní rok, ve školce jsme přivítali nové malé 
kamarády. Jejich adaptace probíhá velice pomalu, někdo 
už se aktivně zapojuje do programu školky, jinému to trvá 
o chvilku déle. Společně prozkoumáváme školku i její okolí, 
plníme úkoly, hrajeme různé hry, tvoříme. Novým dětem 
přejeme, ať si brzy zvyknou!

Marie Levá

Vzhledem k tomu, že začátkem školního roku panovalo 
krásné letní počasí, vyrazili členové turistického kroužku na 
svoji první cyklistickou výpravu již v pátek 8. září. Téměř 
dvacetikilometrová výprava po okolí Hvožďan byla pro 
všechny příjemným zakončením prvního školního týdne. 

Mgr. Lenka Fialová
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YRoku 1930 byla ve Smolivci Františkem Šmídem 

vystavěna strojní truhlářská dílna. Také byl obcí na 
„Koceni“ vysázen les o celkové ploše 4 ha. V naší obci se 
celkově obyvatelstvo zaměstnávalo zemědělstvím, proto 
sociální poměry nebyly tak zlé, neboť každý vlastnil kousek 
pole. Sbor dobrovolných hasičů čítal v roce 1930 celkem 
36 členů. Spořitelní a záložní spolek „Kampelička“ čítal 95 
členů a jeho roční obrat činil 1 075 273 Kč. Dne 27. května 
1930 bylo po celé republice provedeno sčítání 
zemědělských a živnostenských závodů. V naší obci bylo 
sečteno celkem 81 zemědělských závodů ve výměře 
422 ha 46 a a 17 živnostenských závodů. Sčítání 
hospodářského zvířectva zjistilo v naší obci kromě dvora: 
koně s hříbaty – 22ks, skot – 367ks, kozy – 35ks, vepři – 
151ks, slepice – 1 101ks, kuřata – 302ks, husy – 114ks, 
housata – 821ks, kachny – 7ks, kachňata – 157ks, krůty – 
6ks. Téhož roku bylo také provedeno sčítání ovocného 
stromoví a keřů. Celkem bylo zapsáno 2 795 stromků 
a keřů, mezi které patřily například: švestky, jabloně, 
angrešt… Koncem roku proběhlo sčítání lidu, kdy bylo 
v naší obci napočteno 468 obyvatel bydlících v 84 
domech. Dva domy byly neobydleny. Od posledního sčítání 
lidu v roce 1921 tak počet našich obyvatel klesl o 28 osob. 
V roce 1930 se narodilo celkem 10 dětí: 5 chlapců 
a 5 děvčat. V roce 1931 p. Cikán zřídil autodopravu osob 
na lince Březnice – Nepomuk. Pro naši odlehlost od měst 
byla autodoprava velmi vítána. Autobus jezdil na této lince 
2× denně, přičemž ze Smolivce do Nepomuku se platilo 
7 Kč a stejná cena platila také ze Smolivce do Březnice. 
Zápis z roku 1931 hovoří o neštěstí v lomu, při kterém byl 
zabit jeden z dělníků utrženým balvanem. Dalším neště-
stím bylo utonutí osmnáctiletého mladíka při koupání 
v „Novém rybníku“ roku 1932. Mistr kovářský, p. Zach si 
v roce 1932 pořídil první přijímací radiovou stanici ve 
Smolivci. Roku 1933 obec zakoupila pro povznesení 
pěstování ovocných stromů přístroj na postřikování za 
částku 760Kč. Kronikář v zápisu roku 1933 uvádí, že se 
sociální poměry nejen v naší obci značně zhoršily. Vysoká 
nezaměstnanost silně působila na širokou vrstvu dělnické-

ho lidu. Tato situace byla způsobena vývojem v průmyslu 
a technice, přičemž vyplácená podpora nezaměstnanosti 
nebyla dostatečná vzhledem k uhrazení nejnutnějších 
potřeb. Kroky vedly ke snížení platů státních úředníků 
a učitelů a následně vypsala ministerská rada půjčku 
„Práce“. Za takto získaný kapitál se prováděly stavby 
domů, silnic a dalšího. Výše zmiňována autodoprava 
p. Cikána přestala prosperovat vzhledem k velké neza-
městnanosti a zvýšení daní a tarifních poplatků. V témže 
roce si dva naši obyvatelé pořídili radiopřijímač. Roku 
1934 zakoupila místní obec pro sbor dobrovolných hasičů 
novou motorovou stříkačku za částku 40 000 Kč. Její 
předání se konalo u příležitosti 40. výročí trvání hasičského 
sboru. Co se týče počasí, byl rok 1934 velmi neobyčejný. 
Velmi brzy z jara začalo vše v přírodě slibně růst a hospodáři 
se tak rychle zbavovali zásob. Stromy brzy rozkvetly, jenže 
nenadálý mráz mnoho květů zničil, takže bylo zejména 
peckovitého ovoce málo. Po celé léto byl nedostatek vláhy, 
sena bylo málo, naděje na lepší otavy zklamala, obilí bylo 
řídké, stébla krátká, takže celkově byla sklizeň velmi malá. 
Trhy se plnily dobytkem, jehož se hospodáři pro nedostatek 
píce zbavovali. Žádost o podporu, která byla podána zdejší 
obcí prostřednictvím zemědělské rady, byla zamítnuta 
s poukazem, že naše obec neměla 50% škody. Neobyčejná 
byla ovšem úroda hub po srpnových deštích. Lidé je pro-
dávali hokynáři (kupec s potravinami) z Rožmitálu, který do 
Smolivce zpočátku dojížděl denně autem. Jeden kilogram 
hub se prodával za 4 Kč, poté cena klesla až na 0,5 Kč. 
Také zima byla v tomto roce na dřívější poměry netypická, 
neboť velmi mírná zima probouzela rostlinstvo ze zimního 
spánku, někde kvetly i šeříky a dozrávalo také ovoce jako 
například jahody a maliny. Na Štědrý den byla naměřena 
teplota +5°C. Sněhu se Smoliváci dočkali až po Novém 
roce.
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EBěh hasičů do Svatohorských schodů

I letos jsem se vydala na již 15. ročník Běhu hasičů do 
Svatohorských schodů v Příbrami. Tentokrát to vyšlo na 
sobotu 9. 9. a shodovalo se to s termínem okresní hasičské 
soutěže, což značně ovlivnilo i účast za náš sbor. 
Zaregistrovali jsme se pouze já a Tereza Straková. Ta nako-
nec ze zdravotních důvodu musela odstoupit, což pro mě 
znamenalo najít si za ni rychle náhradu. Parťák z minulého 
klání – Michal Krejčí jel na okresní hasičskou soutěž, ale 
dohodil mi Michaelu Juráčkovou, která nadšeně souhlasila. 

Ani já ani Míša jsme přípravu nepodcenily, i když Míša 
měla podstatně méně času. Ale není příprava jako závod 
a jelikož v závodě se „běží“ (slovo běh je v uvozovkách, 
protože jde spíše o rychlejší chůzi) se zatížením zásahových 
bot a helmy, je to trochu jiné než běh v keckách. 

V cíli jsme byly s časem 7:00. Chudák Míša byla 
vyřízená, ale není se čemu divit, to já byla poprvé taky. 
Velkou podporou nám byla Tereza, která tam s námi byla od 
začátku až do konce a také rodiče Míši. 

Už teď se těším na příští ročník.

Aneta Tichá, foto Tereza Straková

Pouť Povýšení Svatého Kříže ve Starém Smolivci

Tradiční pouťový víkend ve Starém Smolivci se nesl 
v duchu fotbalu, zábavy a pouťových atrakcí. Sobotní 
program zahájili místní fotbalisté svým utkáním proti 
Záluží. Slibný výkon v průběhu celého zápasu bohužel body 
nepřinesl a fanoušci odcházeli mírně zklamáni po prohře 
1:2.

K rozveselení večera se nabízela účast na tradiční 
pouťové zábavě, která se konala od 20 hodin v kulturním 
domě Na Zámečku. K poslechu a tanci zahrála kapela 
Talisman, myslivci připravili bohatou tombolu, u zámečku 
jezdili atrakce. I přes tyto všechny skutečnosti dorazilo na 
pouť necelých 100 platících účastníků. Nakonec se ale 
podařilo udělat kapele důstojné prostředí a tančilo se a pilo 
do brzkých ranních hodin. 

Nedělní poledne a odpoledne patřilo ve Starém Smolivci 
jednoznačně pouťovým atrakcím. Ačkoliv ve Starém 
Smolivci nejsou téměř žádné děti, autodrom, houpačky, 
řetízák, skákací hrad a střelnice přilákaly děti z okolí 
a elektroměr v místním JZD, na kterém byly atrakce 
připojené, se protáčel o sto šest. Nutno podotknout, že na 
autodromu se v průběhu odpoledne vyřádilo i nespočet 
dospělých. Co si budeme povídat, pouť je jednou za rok 
a když k nám na vesnici přijede autodrom, je to prostě 
svátek. 

Michaela Nesvedová 

Konec prázdnin s překvapením v Mladém Smolivci

Poslední prázdninový víkend se nesl ve znamení rodinné 
zábavy a krásného počasí. Tradiční dětský den s názvem „Konec 
prázdnin s překvapením“ se uskutečnil opět na hřišti v Mladém 
Smolivci a dorazilo kolem 50 dětí.

Celou akci zahájilo divadelní představení v podání spolku 
Histrio, který k nám jezdí se svými pohádkami každý rok. 
Tentokrát děti viděly pohádku „O zakletém princi a zlé ježibabě“. 
Po velkém potlesku se pak děti rozprchly užít si atrakce, které 
jsme pro ně připravili. Někteří malovali na bílé kamínky, které 
jsme rozdávali u vstupu, jiní si nechali od Vlaďky Růtové a Evy 
Kubové namalovat obrázek na obličej. Dokonce jsme již druhým 
rokem přivedli poníka Cipíska, který všechny děti povozil. 
Netradiční však bylo skákání v pytlích a střelnice s papírovými 
růžemi. Kdo chtěl, tak si u našich stánkařů mohl mimo zakoupení 
krásných šperků a dětského oblečení také zaplatit symbolickou 
cenu za malou dílničku a vyrobit si vlastní stojánek na fotky a další 

krásné věci. Pro všechny bylo připravené občerstvení v podobě 
toustů, ovoce, zeleniny, džusu, kávy a nechybělo také opékaní 
vuřtů a sladký dezert.

Jsme moc rádi, že se akce těší takové oblibě a navíc, že jsme se 
letos mohli sejít opět ve venkovních prostorách a netísnit se v hasi-
čárně, která nám poskytuje přístřeší v dobách nepřízně počasí. 
Velký dík patří Obci Mladý Smolivec za poskytnutí dotace a našim 
sponzorům, kterými se pro letošní rok stali hasiči MS, hasiči SS, 
myslivecká stráž MS, fotbalisté SS a Agrochov Kasejovice. 
Poděkovat se sluší také našim dobrovolným pomocníkům, 
kterými byli Vlaďka Růtová, Eva Kubová – malování obličejů, 
Miroslav Šustr-výzdoba, Petr Kub-obsluha poníka, Lída 
Voříšková-příprava růží na střelnici.

Děkujeme za přízeň a budeme se těšit příští rok.

Veronika Kubová
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dohodil mi Michaelu Juráčkovou, která nadšeně souhlasila. 

Ani já ani Míša jsme přípravu nepodcenily, i když Míša 
měla podstatně méně času. Ale není příprava jako závod 
a jelikož v závodě se „běží“ (slovo běh je v uvozovkách, 
protože jde spíše o rychlejší chůzi) se zatížením zásahových 
bot a helmy, je to trochu jiné než běh v keckách. 

V cíli jsme byly s časem 7:00. Chudák Míša byla 
vyřízená, ale není se čemu divit, to já byla poprvé taky. 
Velkou podporou nám byla Tereza, která tam s námi byla od 
začátku až do konce a také rodiče Míši. 

Už teď se těším na příští ročník.

Aneta Tichá, foto Tereza Straková

Pouť Povýšení Svatého Kříže ve Starém Smolivci

Tradiční pouťový víkend ve Starém Smolivci se nesl 
v duchu fotbalu, zábavy a pouťových atrakcí. Sobotní 
program zahájili místní fotbalisté svým utkáním proti 
Záluží. Slibný výkon v průběhu celého zápasu bohužel body 
nepřinesl a fanoušci odcházeli mírně zklamáni po prohře 
1:2.

K rozveselení večera se nabízela účast na tradiční 
pouťové zábavě, která se konala od 20 hodin v kulturním 
domě Na Zámečku. K poslechu a tanci zahrála kapela 
Talisman, myslivci připravili bohatou tombolu, u zámečku 
jezdili atrakce. I přes tyto všechny skutečnosti dorazilo na 
pouť necelých 100 platících účastníků. Nakonec se ale 
podařilo udělat kapele důstojné prostředí a tančilo se a pilo 
do brzkých ranních hodin. 

Nedělní poledne a odpoledne patřilo ve Starém Smolivci 
jednoznačně pouťovým atrakcím. Ačkoliv ve Starém 
Smolivci nejsou téměř žádné děti, autodrom, houpačky, 
řetízák, skákací hrad a střelnice přilákaly děti z okolí 
a elektroměr v místním JZD, na kterém byly atrakce 
připojené, se protáčel o sto šest. Nutno podotknout, že na 
autodromu se v průběhu odpoledne vyřádilo i nespočet 
dospělých. Co si budeme povídat, pouť je jednou za rok 
a když k nám na vesnici přijede autodrom, je to prostě 
svátek. 

Michaela Nesvedová 

Konec prázdnin s překvapením v Mladém Smolivci

Poslední prázdninový víkend se nesl ve znamení rodinné 
zábavy a krásného počasí. Tradiční dětský den s názvem „Konec 
prázdnin s překvapením“ se uskutečnil opět na hřišti v Mladém 
Smolivci a dorazilo kolem 50 dětí.

Celou akci zahájilo divadelní představení v podání spolku 
Histrio, který k nám jezdí se svými pohádkami každý rok. 
Tentokrát děti viděly pohádku „O zakletém princi a zlé ježibabě“. 
Po velkém potlesku se pak děti rozprchly užít si atrakce, které 
jsme pro ně připravili. Někteří malovali na bílé kamínky, které 
jsme rozdávali u vstupu, jiní si nechali od Vlaďky Růtové a Evy 
Kubové namalovat obrázek na obličej. Dokonce jsme již druhým 
rokem přivedli poníka Cipíska, který všechny děti povozil. 
Netradiční však bylo skákání v pytlích a střelnice s papírovými 
růžemi. Kdo chtěl, tak si u našich stánkařů mohl mimo zakoupení 
krásných šperků a dětského oblečení také zaplatit symbolickou 
cenu za malou dílničku a vyrobit si vlastní stojánek na fotky a další 

krásné věci. Pro všechny bylo připravené občerstvení v podobě 
toustů, ovoce, zeleniny, džusu, kávy a nechybělo také opékaní 
vuřtů a sladký dezert.

Jsme moc rádi, že se akce těší takové oblibě a navíc, že jsme se 
letos mohli sejít opět ve venkovních prostorách a netísnit se v hasi-
čárně, která nám poskytuje přístřeší v dobách nepřízně počasí. 
Velký dík patří Obci Mladý Smolivec za poskytnutí dotace a našim 
sponzorům, kterými se pro letošní rok stali hasiči MS, hasiči SS, 
myslivecká stráž MS, fotbalisté SS a Agrochov Kasejovice. 
Poděkovat se sluší také našim dobrovolným pomocníkům, 
kterými byli Vlaďka Růtová, Eva Kubová – malování obličejů, 
Miroslav Šustr-výzdoba, Petr Kub-obsluha poníka, Lída 
Voříšková-příprava růží na střelnici.

Děkujeme za přízeň a budeme se těšit příští rok.

Veronika Kubová



12 SMOLIVECKÉ NOVINY   10/2023

A
K
C

E
 Z

 O
B

C
E

13SMOLIVECKÉ NOVINY   10/2023

A
K
C

E
 Z

 O
B

C
EDivadelní představení spolku BUMLSTAR

Během předposledního zářijového víkendu zaznamenaly 
teploměry ve Starém Smolivci enormní teploty – byla tam 
zima jako v ruské pohádce. V pátek 22. 9. 2023 a v sobotu 
23. 9. 2023 se totiž konečně uskutečnila odložená 
představení místního divadelního spolku BUMLSTAR. A na 
programu bylo představení „Mrazík“. 

Diváci si mohli vybrat rovnou ze tří termínu – v pátek od 
19:00 hod., v sobotu od 15:00 hod. a dále v sobotu od 
18:00 hodin. Pro diváky bylo vždy připraveno 100 míst 
a celkem si tento netradičně tradiční kulturní zážitek 
nenechalo ujít okolo 200 diváků. 

Musím říct, že jsme se nasmáli, až běda, jedna „hláška“ 
střídala druhou. Zkrátka jedno oko nezůstalo suché (od 
smíchu samozřejmě). Kdo neviděl, neuvěří, jaké herecké 
talenty naše obec skrývá. No, snad mluvím za všechny 
přítomné diváky, když dodám, že se rozhodně těšíme na 
další představení v podání našeho spolku BUMLSTAR. Co 
dodat závěrem? No snad jen „netradičně“: „Tak zase příště, 
na nějaké další akci u nás na Mladosmolivecku.“. 

Karolína Černá
foto Markéta Kubová

Budislavické burčákové bublání
K babímu létu neodmyslitelně patří sluníčko, vinobraní, 

burčák a dobré víno. O víkendu si s námi sice sluníčko hrálo 
na schovávanou, to ale nemění nic na tom, že jsme nemohli 
ochutnat dobré jídlo a pití.

V sobotu 23. 9. 2023 probíhalo v Budislavicích 
burčákové bublání. Někteří si možná tuto akci pamatují již 
z loňského roku, kdy ji pro nás na svém dvorku pan Michal 
Jan přichystal. A letos tomu nebylo jinak. Ve 14 hodin 
odpoledne otevřel Michal v Budislavicích č. 29 bránu 
svého dvora a všechny hosty vítal s otevřenou náručí, 
úsměvem na tváři a vlastní nabídkou burčáku, vín a ciderů. 

Dva druhy sladkého burčáku přímo v Budislavicích 
vlastnoručně přichystal ze sklizených hroznů z Moravy 
z vinice Pod Dubňanskou horou – Veltlín a z Moravské Nové 
Vsi – Muškát. Ze svého sortimentu pak dále nabízel 
jablečný či hruškový cider a pestrou nabídku vín:

ź Tramín červený

ź Veltlínské zelené

ź Cabernet moravia

ź Zweigeltrebe

Na dvorku za krásným malým vinohradem v nadmořské 
výšce 595 m se v průběhu odpoledne vystřídalo pár desítek 
sousedů a hostů, kteří poseděli u sklenky dobrého vína, 
trochu si odpočinuli od každodenního shonu a prostě si jen 
tak popovídali. Většina z nich nezůstala jen u jedné sklenky 

a mnozí si burčák či víno odnášeli s sebou i domů. Pro ty, 
kteří se trochu zdrželi byla připravená i nějaká ta dobrota 
z grilu. 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kteří přišli, 
protože bez nich se takové akce dělat nedají, obci Mladý 
Smolivec za poskytnuté příslušenství, a především 
Michalovi za jeho krásný alchymistický koníček a ochotu 
takovou akci na svém dvorku připravit. 

Aneb jak pravil Homér: „K lidskému štěstí a k úsměvné 
pohodě patří prostřený stůl, víno a přátelé.” 

Monika Křížová, foto Michal Jan 

Pouťový víkend v Dožicích
Poslední zářijový víkend se v Dožicích nesl v pouťovém duchu – 

máme totiž za sebou poslední pouť této sezóny. V sobotu 
30.09.2023 proběhla tradiční pouťová zábava a v neděli se konal 
pouťový fotbálek.

Nejprve si pojďme přiblížit tu zábavu. Vše vypuklo ve 20:00 
hodin na sále místní dožické hospůdky. Při vstupu do sálu všechny 
přítomné přivítaly známé písně v podání kapely Avengers. Série 
byla zpravidla zahájena pomalými songy a postupně se kapela 
během série prozpívala až k rychlým „vypalovačkám“. Série 
songů se střídaly tak rychle, jako návštěvníci místního 
panákového okénka. Zkrátka klasika.

Co Vám budu povídat, čas letěl jako splašený a než jsme se 
nadáli, byla tu půlnoc, takže by se dalo říct, že jsme se plynule 
protancovali až do nedělního rána. Po druhé hodině ranní kapela 
zahrála dvě poslední písně jako přídavek a zábava byla oficiálně 
ukončena. Pro některé účastníky to znamenalo přesun do svých 
postelí, ti zbylí (odvážlivci) pokračovali ve veselí ve výčepu až do 
pozdějších ranních hodin. Dožickou pouťovou zábavu si nene-
chalo ujít celkem 97 platících účastníků, což je krásné číslo.

A nyní se pozvolna přesuneme do nedělního dopoledne – na 
dožické hřiště, kde se konal tradiční pouťový fotbálek. Zahájení 
akce bylo naplánováno na 11:00 hodin. Při oficiálním nástupu se 
na hřišti objevily celkem 4 týmy fotbalistů a fotbalových nadšenců 
(tedy o 2 méně, než obvykle). Hrálo se opět na dvou hřištích para-
lelně vedle sebe, takže proběhla celkem 3 kola zápasů, mezi koly 
dostali hráči vždy pár minut na oddych a hrálo se dál. 

Vše tedy šlapalo jako po másle a než bys řekl „pouťový fotbal“, 
zazněl poslední hvizd píšťalky a utkání byla oficiálně ukončena. 
Proběhlo vyhlášení vítězů a pořadí bylo následující: na 4. místě se 
umístil tým Domácích, 3. místo si vystříleli fotbalisté ze Starého 
Smolivce, na 2. místo se probojovali Kopyta a zvítězil tým Nepál.

Během celého nedělního klání se nikdo nezranil (díky bohu) 
a dokonce nás doprovázelo nádherné až skoro letní počasí. Co víc 
si přát? Pořadatelé mysleli také na děti a bylo pro ně připraveno 
bohaté vyžití – originální střelnice, skákací hrad, malování na 
obličej a chytání rybiček. No, co by to bylo za pouť bez nějaké té 
atrakce a zábavy. Nenapadá mě originálnější rozloučení než: „Tak 
zase příště, na nějaké další akci na Mladosmolivecku“.

Karolína Černá, foto Luděk Blovský

Pouť v Budislavicích 2023
Již několik let probíhá pouť v Budislavicích jiným způsobem 

než dřív.

Samozřejmě nemůže chybět poutní Mše svatá v místním 
kostele svatého Jiljí, vždyť právě kvůli tomuto světci se u nás pouť 
slaví. Poutní mši sloužil Páter Špiřík z Nepomuku, který naši 
farnost duchovně spravuje. Bylo možné si v neděli prohlédnout 
i faru, která byla v neděli otevřená a připojit svůj podpis pod dopis, 
který byl posléze zaslán na Českobudějovickou diecézi, ve kterém 
byla vyjádřena nespokojenost se stavem farní budovy. K pouti 
neodmyslitelně patří pouťová zábava a nějaké ty atrakce pro děti. 
Letos přípravy započaly děvčata výrobou pouťových růží nejprve 
pod vedením Lídy Voříšků a posléze se osamostatnily a jejich 
výtvory byly nádherné. V sobotu v 16 hodin začala před 
hostincem v připravených stanech vyhrávat muzika v podobě 
dvojice pánů z Bubovic a otevřela se střelnice. Již k sobotě patří 
i otevřený gril, kde si návštěvníci mohli dát něco dobrého k snědku 
a v hostinci to mohli náležitě zapít. Odpoledne probíhalo celkem 
poklidně, počasí nám přálo a přítomní se bavili. Kolem 
jednadvacáté hodiny se harmonika vyměnila za kytaru a hrálo se 
až do třetí hodiny ranní, kdy se poslední opozdilci přesunuli domů. 
Nedělní ráno bylo ve znamení přestavění stanů a přípravy na 
odpoledne. Ve třináct hodin se začalo před hostincem opět 

vyhrávat, což odpolední poutní posezení rovněž zpříjemnilo. Pro 
děti tu byla opět střelnice a skákací hrad. Kolem hasičárny byly 
různé soutěže pro děti, a nejen pro ně, protože si je vyzkoušely 
i maminky a mnohdy i babičky. Po loňském malování kamínků, 
bylo letošní novinkou tvoření různých náramků a náhrdelníků 
z korálků. Odpoledne kolem sedmnácté hodiny opět nastal úklid, 
byly zabaleny stany, hrad a soutěže a jen muzika stále vyhrávala 
a nastal čas, že si mohli sednout i organizátoři a chvilku se 
pobavit. Muzika letos vyhrávala do 21:30 a poté se přítomní 
rozešli do svých domovů.

Závěrem bych letošní pouť prohlásil za vydařenou a chtěl bych 
poděkovat všem pomocníkům, kteří se na její organizaci podíleli, 
protože bez nich by to nešlo a Budislavice by jen rozšířili řady tak 
nějak kulturně mrtvých obcí, kde se nic neděje. Rovněž chci 
poděkovat Obci Mladý Smolivec, která naši pouť jak materiálně, 
tak finančně podpořila a bez jejího přispění by to také nešlo. A vás, 
kteří jste si letos do Budislavic cestu na některou naši akci nenašli, 
bych chtěl pozvat na příští rok a slibuji, že uděláme všechno proto, 
abyste se u nás cítili příjemně. Tak zase někdy v Budi.

Jan Spour, foto Monika Křížová
foto na poslední stránce
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EDivadelní představení spolku BUMLSTAR

Během předposledního zářijového víkendu zaznamenaly 
teploměry ve Starém Smolivci enormní teploty – byla tam 
zima jako v ruské pohádce. V pátek 22. 9. 2023 a v sobotu 
23. 9. 2023 se totiž konečně uskutečnila odložená 
představení místního divadelního spolku BUMLSTAR. A na 
programu bylo představení „Mrazík“. 

Diváci si mohli vybrat rovnou ze tří termínu – v pátek od 
19:00 hod., v sobotu od 15:00 hod. a dále v sobotu od 
18:00 hodin. Pro diváky bylo vždy připraveno 100 míst 
a celkem si tento netradičně tradiční kulturní zážitek 
nenechalo ujít okolo 200 diváků. 

Musím říct, že jsme se nasmáli, až běda, jedna „hláška“ 
střídala druhou. Zkrátka jedno oko nezůstalo suché (od 
smíchu samozřejmě). Kdo neviděl, neuvěří, jaké herecké 
talenty naše obec skrývá. No, snad mluvím za všechny 
přítomné diváky, když dodám, že se rozhodně těšíme na 
další představení v podání našeho spolku BUMLSTAR. Co 
dodat závěrem? No snad jen „netradičně“: „Tak zase příště, 
na nějaké další akci u nás na Mladosmolivecku.“. 

Karolína Černá
foto Markéta Kubová

Budislavické burčákové bublání
K babímu létu neodmyslitelně patří sluníčko, vinobraní, 

burčák a dobré víno. O víkendu si s námi sice sluníčko hrálo 
na schovávanou, to ale nemění nic na tom, že jsme nemohli 
ochutnat dobré jídlo a pití.

V sobotu 23. 9. 2023 probíhalo v Budislavicích 
burčákové bublání. Někteří si možná tuto akci pamatují již 
z loňského roku, kdy ji pro nás na svém dvorku pan Michal 
Jan přichystal. A letos tomu nebylo jinak. Ve 14 hodin 
odpoledne otevřel Michal v Budislavicích č. 29 bránu 
svého dvora a všechny hosty vítal s otevřenou náručí, 
úsměvem na tváři a vlastní nabídkou burčáku, vín a ciderů. 

Dva druhy sladkého burčáku přímo v Budislavicích 
vlastnoručně přichystal ze sklizených hroznů z Moravy 
z vinice Pod Dubňanskou horou – Veltlín a z Moravské Nové 
Vsi – Muškát. Ze svého sortimentu pak dále nabízel 
jablečný či hruškový cider a pestrou nabídku vín:

ź Tramín červený

ź Veltlínské zelené

ź Cabernet moravia

ź Zweigeltrebe

Na dvorku za krásným malým vinohradem v nadmořské 
výšce 595 m se v průběhu odpoledne vystřídalo pár desítek 
sousedů a hostů, kteří poseděli u sklenky dobrého vína, 
trochu si odpočinuli od každodenního shonu a prostě si jen 
tak popovídali. Většina z nich nezůstala jen u jedné sklenky 

a mnozí si burčák či víno odnášeli s sebou i domů. Pro ty, 
kteří se trochu zdrželi byla připravená i nějaká ta dobrota 
z grilu. 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kteří přišli, 
protože bez nich se takové akce dělat nedají, obci Mladý 
Smolivec za poskytnuté příslušenství, a především 
Michalovi za jeho krásný alchymistický koníček a ochotu 
takovou akci na svém dvorku připravit. 

Aneb jak pravil Homér: „K lidskému štěstí a k úsměvné 
pohodě patří prostřený stůl, víno a přátelé.” 

Monika Křížová, foto Michal Jan 

Pouťový víkend v Dožicích
Poslední zářijový víkend se v Dožicích nesl v pouťovém duchu – 

máme totiž za sebou poslední pouť této sezóny. V sobotu 
30.09.2023 proběhla tradiční pouťová zábava a v neděli se konal 
pouťový fotbálek.

Nejprve si pojďme přiblížit tu zábavu. Vše vypuklo ve 20:00 
hodin na sále místní dožické hospůdky. Při vstupu do sálu všechny 
přítomné přivítaly známé písně v podání kapely Avengers. Série 
byla zpravidla zahájena pomalými songy a postupně se kapela 
během série prozpívala až k rychlým „vypalovačkám“. Série 
songů se střídaly tak rychle, jako návštěvníci místního 
panákového okénka. Zkrátka klasika.

Co Vám budu povídat, čas letěl jako splašený a než jsme se 
nadáli, byla tu půlnoc, takže by se dalo říct, že jsme se plynule 
protancovali až do nedělního rána. Po druhé hodině ranní kapela 
zahrála dvě poslední písně jako přídavek a zábava byla oficiálně 
ukončena. Pro některé účastníky to znamenalo přesun do svých 
postelí, ti zbylí (odvážlivci) pokračovali ve veselí ve výčepu až do 
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lelně vedle sebe, takže proběhla celkem 3 kola zápasů, mezi koly 
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Vše tedy šlapalo jako po másle a než bys řekl „pouťový fotbal“, 
zazněl poslední hvizd píšťalky a utkání byla oficiálně ukončena. 
Proběhlo vyhlášení vítězů a pořadí bylo následující: na 4. místě se 
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Během celého nedělního klání se nikdo nezranil (díky bohu) 
a dokonce nás doprovázelo nádherné až skoro letní počasí. Co víc 
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atrakce a zábavy. Nenapadá mě originálnější rozloučení než: „Tak 
zase příště, na nějaké další akci na Mladosmolivecku“.

Karolína Černá, foto Luděk Blovský

Pouť v Budislavicích 2023
Již několik let probíhá pouť v Budislavicích jiným způsobem 

než dřív.

Samozřejmě nemůže chybět poutní Mše svatá v místním 
kostele svatého Jiljí, vždyť právě kvůli tomuto světci se u nás pouť 
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i faru, která byla v neděli otevřená a připojit svůj podpis pod dopis, 
který byl posléze zaslán na Českobudějovickou diecézi, ve kterém 
byla vyjádřena nespokojenost se stavem farní budovy. K pouti 
neodmyslitelně patří pouťová zábava a nějaké ty atrakce pro děti. 
Letos přípravy započaly děvčata výrobou pouťových růží nejprve 
pod vedením Lídy Voříšků a posléze se osamostatnily a jejich 
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poklidně, počasí nám přálo a přítomní se bavili. Kolem 
jednadvacáté hodiny se harmonika vyměnila za kytaru a hrálo se 
až do třetí hodiny ranní, kdy se poslední opozdilci přesunuli domů. 
Nedělní ráno bylo ve znamení přestavění stanů a přípravy na 
odpoledne. Ve třináct hodin se začalo před hostincem opět 

vyhrávat, což odpolední poutní posezení rovněž zpříjemnilo. Pro 
děti tu byla opět střelnice a skákací hrad. Kolem hasičárny byly 
různé soutěže pro děti, a nejen pro ně, protože si je vyzkoušely 
i maminky a mnohdy i babičky. Po loňském malování kamínků, 
bylo letošní novinkou tvoření různých náramků a náhrdelníků 
z korálků. Odpoledne kolem sedmnácté hodiny opět nastal úklid, 
byly zabaleny stany, hrad a soutěže a jen muzika stále vyhrávala 
a nastal čas, že si mohli sednout i organizátoři a chvilku se 
pobavit. Muzika letos vyhrávala do 21:30 a poté se přítomní 
rozešli do svých domovů.

Závěrem bych letošní pouť prohlásil za vydařenou a chtěl bych 
poděkovat všem pomocníkům, kteří se na její organizaci podíleli, 
protože bez nich by to nešlo a Budislavice by jen rozšířili řady tak 
nějak kulturně mrtvých obcí, kde se nic neděje. Rovněž chci 
poděkovat Obci Mladý Smolivec, která naši pouť jak materiálně, 
tak finančně podpořila a bez jejího přispění by to také nešlo. A vás, 
kteří jste si letos do Budislavic cestu na některou naši akci nenašli, 
bych chtěl pozvat na příští rok a slibuji, že uděláme všechno proto, 
abyste se u nás cítili příjemně. Tak zase někdy v Budi.

Jan Spour, foto Monika Křížová
foto na poslední stránce
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Významnými společenskými a kulturními událostmi bývají 
v obcích poutě a posvícení. Ačkoli dnes mají převažující světský 
charakter, jejich původ tkví v náboženských svátcích 
a slavnostech. Od nich se především odvíjejí jejich termíny. Pouť 
je vlastně něco jako jmeniny místního kostela či kaple, neboť se 
váže k jeho zasvěcení určitému světci (patronu) nebo události ze 
života Ježíše Krista a Panny Marie. Hovoříme o takzvaném 
titulárním svátku. Dříve se slavil přímo v den, na který připadal, 
dnes však obvykle o nejbližší neděli po něm. 

Posvícení můžeme naopak přirovnat k narozeninám kostela 
(kaple). Je totiž odvozeno ze slova posvěcení (v církevním 
pojmosloví konsekrace). Zmíněným aktem se kostel či kaple 
stávaly způsobilými k bohoslužebnému provozu. V minulosti 
bývala praxe taková, že světitel v den svěcení stanovil termín 
výroční slavnosti (takzvané anniversarium), který většinou nebyl 
totožný s datem vlastní konsekrace. Upřednostňovaly se přitom 
spíše jarní až podzimní měsíce, zvláště, pokud se skutečné 
svěcení kostela (kaple) konalo v zimě. A tak byly termíny 
posvícení v obcích různé. Tam, kde neměli kostel či kapli, od níž 
by ho mohli odvodit, slavilo se posvícení například podle 
příslušnosti k farnosti. Jinde zase nebylo datum konsekrace 
známo vůbec. Tuto různorodost se pokusil sjednotit císař Josef 
II., když roku 1786 stanovil posvícení na třetí neděli v říjnu, po 
svátku sv. Havla (16. října). Proto se tam, kde je tento termín 
dodržován, hovoří o havelském posvícení. Mnohé obce však 
josefinskou úpravu nepřijaly a ponechaly si své původní, nebo 
dokonce slavily dvojí posvícení – dosavadní a nově zavedené 
císařské.

Obec Mladý Smolivec sestává z pěti místních částí s histo-
ricky částečně společnou a částečně odlišnou správní příslušno-
stí. Rozdílnost je zvláště patrná právě v oblasti církevní, z níž, jak 
výše naznačeno, vychází termíny poutí a posvícení. Proto není na 
škodu si tuto problematiku vyložit přehlednou a ucelenou 
formou. 

Budislavice

Hlavní církevní stavbou na území obce Mladý Smolivec je 
kostel v místní části Budislavice, nacházející se ve vlastnictví 
církve. Postaven byl někdy v poslední třetině 13. století v raně 
gotickém slohu, roku 1352 se poprvé připomíná jako farní. Od 
1. 1. 2020 je kostelem filiálním, když byla k 31. 12. předcho-
zího roku sloučením s Římskokatolickou farností Kasejovice 
zrušena Římskokatolická farnost Budislavice zahrnující obce 

Budislavice, Kladrubce, Mladý Smolivec a Přebudov. Nyní tedy 
spadá budislavický kostel spolu se všemi obcemi bývalé farnosti 
pod farnost Kasejovice ve vikariátu Sušice – Nepomuk v diecézi 
českobudějovické. V čele diecéze stojí biskup Mons. ThDr. 
Vlastimil Kročil, Ph.D., funkci vikáře sušicko-nepomuckého 
vikariátu zastává ThLic. Jaroslaw Zygmunt ze Sušice. Duchovní 
správu v Budislavicích obstarává P. Ing. Jiří Špiřík z Nepomuka, 
administrátor excurrendo (to jest dojíždějící) farnosti Kasejovice.

Budislavický kostel je zasvěcen sv. Jiljí, opatu, jehož památka 
připadá v církevním kalendáři na 1. září. Odtud je také odvozeno 
datum budislavické pouti na neděli po uvedeném titulárním 
svátku. Posvícení se zde slaví ve stejný den. Dodejme, že kostel 
byl naposledy biskupsky vysvěcen 29. 5. 1921. 

V Budislavicích se rovněž nachází hřbitov, který vlastní, 
spravuje a provozuje obec Mladý Smolivec. Jsou na něm 
pohřbíváni především zemřelí z bývalé budislavické farnosti. 
Hřbitov se nachází 200 m jižně od kostela. Na tomto místě byl 
zřízen roku 1845 a do současné rozlohy rozšířen v roce 1932. 
Původně se samozřejmě rozkládal kolem kostela.

Ve vsi stojí ještě kaple sv. Jana Nepomuckého, zbudovaná 
roku 1895 nákladem tehdejšího budislavického faráře, P. Jana 
Černého, a opatřená záhy licencí ke sloužení mší. Svátek 
sv. Jana Nepomuckého, kněze a mučedníka, hlavního patrona 
Čech, je 16. května. V Budislavicích se však v souvislosti s kaplí 
žádné zvláštní bohoslužby nekonají.  

Vladimír Červenka

Budislavice - kostel sv. Jiljí Budislavice - kostel sv. Jiljí 
autor PhDr. Roman Lavička, Ph.D.autor PhDr. Roman Lavička, Ph.D.

Budislavice - kostel sv. Jiljí 
autor PhDr. Roman Lavička, Ph.D.

Budislavice - kaple sv. Jana Nepomuckého  Budislavice - kaple sv. Jana Nepomuckého  
autor Vladimír Červenkaautor Vladimír Červenka

Budislavice - kaple sv. Jana Nepomuckého  
autor Vladimír Červenka

Okresní kolo hasičské soutěže
V sobotu 9. 9. proběhlo v obci Vstiš okresní kolo 

hasičské soutěže, ve kterém své síly porovnávalo 
dohromady 13 družstev - 6 týmů v kategorii ženy a 7 týmů 
v kategorii muži. Po zdlouhavém čekání na zahájení 
cvičení, jež si někteří účastníci krátili zdoláváním 
připravených překážek, proběhl nástup všech soutěžních 
týmů před pořadateli a následné losování pořadí. Účast na 
soutěži byla minimální, většina přítomných byli samotní 
soutěžící, což bylo během nástupu více jak patrné. Cvičení 
bylo tradičně zahájeno ženskou štafetou, které se bohužel 
letos nemohl účastnit tým z našeho okrsku. Soutěže se tedy 

účastnil pouze mužský tým z Mladého Smolivce, který 
štafetu i přes pár nepříjemností na trati zaběhl v čase 
102.69 a zaujal tím prozatímní 4. místo. Okamžitě po 
ukončení štafet byly zahájeny hasičské útoky. Pro urychlení 
cvičení byly připraveny dvě základny, aby si vždy 
následující tým mohl připravit stříkačku a potřebnou 
výzbroj během probíhajícího útoku. Dosažený čas našeho 
týmu byl 101.6, což bohužel nestačilo na stupínek vítězů, 
ale i tak jsme skončili na pěkném pátém místě.

Miroslav Zíka

Kostely, kaple, poutě a posvícení 
v obci Mladý Smolivec - 1. část

Pouť v Budislavicích 2023Pouť v Budislavicích 2023Pouť v Budislavicích 2023
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Kostely, kaple, poutě a posvícení 
v obci Mladý Smolivec - 1. část
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Václav Skuhravý z Budislavic 
oslavil 80 narozeniny

Dne 12. 9. 2023 oslavil životní jubileum pan Václav Skuhravý 
z Budislavic. Pan Skuhravý je členem SDH Budislavice víc než 
šedesát let. Nejprve byl ve sboru jako řadový člen a později jako 
dlouholetý předseda Revizní rady. V současné době je pan 
Skuhravý ze zdravotních důvodů umístěn v zařízení pro seniory 
Clementas v Janovicích nad Úhlavou. Zde ho navštívili zástupci 
SDH Budislavice, aby mu k jeho jubileu jménem sboru 
pogratulovali, předali dárek, a i si s ním na jeho den připili. Ještě 
jednou gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

za SDH Budislavice Jan Spour

Podzimní část fotbalové sezóny je ve své polovině 
V třetím kole podzimní části přivítal Smolivec na své hřišti TJ 

Keramiku Chlumčany B. Ačkoliv výsledek 1:5 vypadá 
jednoznačně, zas tak lehké utkání pro Chlumčany to nebylo. 
Smolivec nevyužil všech svých šancí, které měl a hosté bohužel 
potrestali chyby, které Smolivec udělal.

Čtvrté kolo představovalo snad nejdelší výjezd za soupeřem 
v této soutěži. SK Starý Smolivec vyrazil na hřiště Hradce 
u Stoda. V tomto utkání se opakoval scénář předešlých zápasů. 
Hrál se poměrně vyrovnaný fotbal, jen Smolivec nevyužíval 
svoje šance a hosté potrestali každou chybu. Nutno podot-
knout, že v tomto utkání nám nepřáli ani pomezní rozhodčí, 
kteří mávali ofsajdy a především neofsajdy, jak se jim zachtělo. 
Sečteno podtrženo 5:0 pro Hradec a Smolivec stále v soutěži 
bez bodu. 

Páté kolo ve znamení hojné účasti fanoušků a do Smolivce 
dorazilo kromě pouťových atrakcí i Záluží. Pozornému 
fanouškovi neuniklo, že se po hřišti proháněla nová posila. Po 
dlouhých domluvách se podařilo dokončit přestup Aleš 
Weinfurtera z Hvožďan. Opět se hrálo vyrovnané utkání plné 
šancí, bohužel Záluží dvakrát rychle udeřilo ze začátku zápasu 
a Smolivec dokázal pouze korigovat výsledek, a to až v 90. mi-
nutě, kdy se trefil Tomáš Nesveda. Sečteno podtrženo, 1:2 pro 
hosty. Herně to není špatné, šancí máme jako 6 týmů soutěže 
dohromady, ale bohužel je fotbalový bůh odvrácen na druhou 
stranu. 

I přes to, že se Smolivci výsledkově nedaří, podporu fanou-
šků má i nadále. Dokazuje to i obrovská účast fanoušků na 
zápase šestého kola. Místní derby Kasejovic a Smolivce si 
nenechal ujít snad žádný fanoušek, který sleduje smolivecký 
fotbal. V týdnu před derby se podařilo dokončit další přestup, 
alespoň na podzimní část, kdy se k týmu připojil Le Quoc Anh, 
alias Petr. Nyní můžeme říct, že je SK Starý Smolivec světový. 
Po kolumbijci Juanovi máme v týmu i vietnamce Petra. Ale zpět 
k derby. Nová posila v základu, silná obrana a v útoku Tomáš 
s Kájou. Chtěli jsme vyrukovat na Kasejovice v nejlepší možné 
sestavě, což se nám povedlo. První šanci utkání Kája Boušů 
neproměnil a poté zavládlo klasické nedáš, dostaneš a domácí 
se dostali do vedení. Po sérii zahozených šancí na obou 
stranách, mnoha soubojích se Kasejovice prosadily podruhé, 
poločas 2:0. V druhé polovině se trefili potřetí. 3:0 konec. 
V závěru utkání ze strany Smolivce dvě obrovské neproměněné 
šance.

Lidem, kteří fotbalové dění sledují pouze v novinách, se 
může zdát, že ty články kopírujeme a pouze upravujeme 
výsledky a soupeře. Bohužel, tento trend mnoha šancí a chyb 
se v zápasech opakuje. Všichni věříme, že se to konečně 
prolomí, góly začnou padat i do soupeřů branky a Smolivec 
začne sbírat body. Zachovejte přízeň a choďte kluky podporovat 
i nadále. 

Michaela Nesvedová


